
Minas Gerais  diário do executivo terça-feira, 11 de Junho de 2024 – 35 
instituto mineiro de 
Agropecuária - imA

ExTrATo DE CoNTrATo
 Extrato do Contrato nº 9429420, firmado entre o IMA e REPREMIG 
rEPrESENTACAo E CoMErCIo DE MINAS GErAIS LTDA . 
Processo de Compra nº 2371036 000022/2024 . objeto: Aquisição de 
Projetores Multimídia . valor total: r$74 .750,00 . vigência: 12 (doze) 
meses, a partir da assinatura do contrato . Dotação orçamentária nº: 
2371 .20 .609 .78 .4228 .1 .4 .4 .90 .52 .7 .1 .59 .1 . Assinatura: 07/06/2024 . 
Signatários: Guilherme Costa Negro Dias, pela contratante e Leandro 
Figueiredo de Castro, pela contratada .

2 cm -10 1950507 - 1

Empresa de Assistência técnica 
e Extensão rural do Estado 
de minas Gerais - Emater

AvISo DE LICITAÇÃo
Edital - republicação 04 - através do Processo 3041002 00014/2024 
no site www .compras .mg .gov .br ou www .emater .mg .gov .br – Processo 
SEI n .º 3040 .01 .0000039/2024-09, objeto: aquisição de Kit de Feira 
Livre (Barraca e Jaleco) . Sessão pública: recebimento das propostas 
até 02/07/2024 as 09:29h . Sessão pública 02/07/2024 às 09:30h . 
Informações: e-mail cpl3@emater .mg .gov .br,  Belo Horizonte, 11 de 
junho de 2024 .

2 cm -10 1950810 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de minas Gerais - Epamig

ExTrATo DoS INSTruMENToS JurÍDICoS
Nº . 162/2024 - Contrato - Partes: EPAMIG e MJF Informática 
LTDA . objeto: aquisições de equipamentos de TI . valor: r$5 .030,00 . 
Assinatura: 07/06/2024 . . vigência: 07/06/2024 a 07/09/2024 . Assinam: 
(a) Trazilbo José de Paula Júnior - EPAMIG (b) robson Wagner vaz 
de Mello - MJF .
Nº . 164/2024 - Contrato - Partes: EPAMIG e EvoMILK TECNoLoGIA 
LTDA . objeto: permuta de espaço físico no MINAS LáCTEA 2024 . 
valor: r$12 .000,00 . Assinatura: 10/06/2024 . vigência: 10/06/2024 a 
10/09/2024 . Assinam: (a) Trazilbo José de Paula Júnior - EPAMIG (b) 
Tiago Machado de Souza - EvoMILK .
Nº . 164/2024 - Contrato - Partes: EPAMIG e EvoMILK TECNoLoGIA 
LTDA . objeto: permuta de espaço físico no MINAS LáCTEA 2024 . 
valor: r$12 .000,00 . Assinatura: 10/06/2024 . vigência: 10/06/2024 a 
10/09/2024 . Assinam: (a) Trazilbo José de Paula Júnior - EPAMIG (b) 
Tiago Machado de Souza - EvoMILK .
N° . 240/2023 - 1° T .A - Partes: EPAMIG e Algar Telecom S/A . objeto: 
Prorrogação da vigência do contrato por 12 meses e substituição 
do fiscal de contrato. Valor: R$56.040,00. Assinatura: 10/06/2024. 
vigência: 15/06/2024 a 14/06/2025 . Assinam: (a) Trazilbo José de 
Paula Júnior - EPAMIG (b) Jeankarlo rodrigues da Cunha e Luísa de 
Gois Aquino - ALGAr .

5 cm -10 1950899 - 1

AvISo DE HoMoLoGAÇÃo
ProCEDIMENTo DAS ESTATAIS Nº 299/2024

objeto:obra de reforma do galpão para instalação do Laboratório de 
Extração do Óleo do Café no Campo Experimental de Lavras  . o Diretor 
de Administração e Finanças da EPAMIG Leonardo Brumano Kalil, no 
uso de suas atribuições, homologa o resultado do processo licitatório 
305100200027/2024 – SEI/MG Nº 3050 .01 .0000299/2024-08 com o 
seguinte resultado: Empresa vencedora Construtora e Incorporadora 
Mosaico Eireli no valor total de R$154.105,48.Ratificado em 
10/06/2024 .

3 cm -10 1950751 - 1

Fundação clóvis Salgado - FcS
 ExTrATo DE TErMo DE AuTorIZAÇÃo

Termo de Autorização de uso nº 78/24-Entre a Fundação Clóvis 
Salgado/FCS e SBK Produções Artísticas Ltda; objeto: é a autorização 
da Sala Juvenal Dias; vigência: 08 (oito) meses; valor: r$ 13 .450,00 
(treze mil, quatrocentos e cinquenta reais); Signatários: Kátia 
Marília Silveira Carneiro/FCS e Sérgio Luiz Bedin; Processo SEI: 
2180 .01 .0001100/2024-71 .

ExTrATo DE TErMo DE AuTorIZAÇÃo
Termo de Autorização de uso nº 79/24-Entre a Fundação Clóvis 
Salgado/FCS e Luísa Bahia da Fonseca Silva xxx-072-486-xx; 
objeto: é a Autorização de uso da Sala Juvenal Dias; vigência: 04 
(quatro) meses; valor: r$ 4 .035,00 (quatro mil e trinta e cinco reais); 
Signatários: Kátia Marília Silveira Carneiro/FCS e Luísa Bahia da 
Fonseca Silva; Processo SEI: 2180 .01 .0001090/2024-50 .

ExTrATo DE TErMo DE AuTorIZAÇÃo
Termo de Autorização de uso nº 83/24-Entre a Fundação Clóvis Salgado/
FCS e roberto Lúcio rocha Brant Filho; objeto: é a Autorização 
de usodoGrande Teatro Cemig Palácio das Artes; vigência: 03 (três) 
meses; valor: r$ 660 .605,00 (seiscentos e sessenta mil, seiscentos e 
cinco reais); Signatários: Kátia Marília Silveira Carneiro/FCS e roberto 
Lúcio rocha Brant Filho; Processo SEI2180 .01 .0001117/2024-97 .

ExTrATo DE TErMo DE AuTorIZAÇÃo
Termo de Autorização de uso nº 84/24-Entre a Fundação Clóvis 
Salgado/FCS e Actor Star Empreendimentos Artísticos Ltda; objeto: 
é a Autorização de usodaSala Juvenal Dias; vigência: 03 (três) 
meses; valor: r$ 24 .210,00 (vinte e quatro mil, duzentos e dez reais); 
Signatários: Kátia Marília Silveira Carneiro/FCS e romildo Alves 
Batista; Processo SEI: 2180 .01 .0001122/2024-59 .

7 cm -10 1950381 - 1

 ExTrATo DE TErMo ADITIvo
1º Termo Aditivo ao Contrato de Compra nº 128/2023-Entre a 
Fundação Clóvis Salgado/FCS e Welten Comercial Ltda- EPP; objeto: 
é oacréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) e alteraçãodo valor 
doContrato n .º 128/2023, para: r$ 8 .407,00 (oito mil quatrocentos e 
sete reais); Signatários: Kátia Marília Silveira Carneiro/FCS e ronan 
da Silva Drumond; Processo SEI: 2180 .01 .0000617/2023-20 .

2 cm -10 1950385 - 1

Fundação de Arte de 
ouro Preto - Faop

ExTrATo DE CoNTrATo
Processo SEI nº 2170 .01 .0000109/2024-21, CoNTrATo DE 
PrESTAÇÃo DE SErvIÇoS Nº 13/2024, que fazem entre si a 
fundação de arte de ouro preto FAoP e o Sr . MArCELINo LoPES 
DA SILvA NETo, cujo objeto é a prestação de serviço o objeto do 
presente instrumento é a execução pela CoNTrATADA da prestação 
de serviços de Professor de Arte e restauração em Bens Móveis 
e Integrados . o valor global do contrato é de r$ 26 .880,00 (vinte 
e seis mil, oitocentos e oitenta reais) . o prazo de vigência deste 
contrato será a partir de 06/06/2024 e com o término em 06/01/2025, 
podendo ser prorrogado desde que devidamente justificado. Dotações 
orçamentárias: 2171 04 122 705 2 500 0001 0 0 60 .1 .0, 2171 13 392 
102 1 058 0001 0 0 60 .1 .0 . Jefferson da Fonseca Coutinho . ouro Preto, 
06 de junho de 2024 .

3 cm -10 1950881 - 1

ExTrATo DE CoNTrATo
Processo SEI nº 2170 .01 .0000110/2024-91 . CoNTrATo DE 
PrESTAÇÃo DE SErvIÇoS Nº 12/2024, QuE FAZEM ENTrE SI A 
FuNDAÇÃo DE ArTE DE ouro PrETo FAoP E A SrA . CYBELE 
NASCIMENTo SILvA, cujo objeto é a execução pela CoNTrATADA 
da prestação de serviços de Professora de Arte e restauração em Bens 
Móveis e Integrados . o valor global do contrato é de r$ 26 .880,00 
(vinte e seis mil, oitocentos e oitenta reais) . o prazo de vigência deste 
contrato será a partir de 06/06/2024 e com o término em 06/01/2025, 
podendo ser prorrogado desde que devidamente justificado. Dotações 
orçamentárias: 2171 04 122 705 2 500 0001 0 0 60 .1 .0, 2171 13 392 
102 1 058 0001 0 0 60 .1 .0 . Jefferson da Fonseca Coutinho . ouro Preto, 
06 de junho de 2024 .

3 cm -10 1950883 - 1

instituto de Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de minas Gerais -  iepha-mG
 ExTrATo DE ATo DE QuEBrA DE CroNoLoGIA DE PAGAMENTo

o Presidente do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais - IEPHA/MG, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art . 8º, I, do Decreto nº . 47 .921/2020 e CoNSIDErANDo o inciso v, § 1 do art . 141 da Lei 14 .133/2021, DETErMINA a publicação 
de ato de quebra da ordem cronológica de pagamento, por razões de interesse público, previamente autorizado pela Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças da Instituição. O detalhamento da ocorrência e respectiva justificativa constam na planilha abaixo, bem como no processo SEI 
n°2200 .01 .0000613/2020-13:

Nº ordem Nº do contrato  CNPJ  razão Social  valor  Justificativa

 01  9271124/2021 01 .406 .617/0001-74 Agência de Integração Empresa Escola Ltda . - AGIEL  r$15 .933,82
 Este pagamento fora de ordem cronológica é justificado pelo caráter imprescindível de prestação dos serviços de estagiários, cujo auxílio na 
execução das atividades contribui para as entregas de demandas das áreas finalísticas da instituição, preservando a continuidade do serviço público 
e o normal funcionamento das atividades finalísticas do órgão.

 Belo Horizonte, 10 de junho de 2024 .
João Paulo Martins

 Presidente - IEPHA/MG
12 cm -10 1950510 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de minas Gerais - Fapemig

ExTrATo DE TErMo DE ouTorGA
 cds ; apq-03702-23 ; impacto da suplementação com esteroides 
anabolizantes sobre a saúde reprodutiva e a prole ; camila souza de 
oliveira guimarães ; 2071 19 571 022 4513 0001 332041 0 10 1 , 2071 
19 571 022 4513 0001 442042 0 10 1 , 2071 19 571 022 4513 0001 
335043 0 10 1 , 2071 19 571 022 4513 0001 445042 0 10 1 , 2071 19 
571 022 4513 0001 339039 0 10 1 , 2071 19 571 022 4513 0001 449039 
0 10 1 ; início a partir da publicação ; duração 36 meses ; universidade 
federal de lavras ; r$ 99 .438,60 ;

2 cm -10 1950647 - 1

ExTrATo Do PrIMEIro TErMo ADITIvo Ao 
CoNTrATo DE LICENCIAMENTo DE TECNoLoGIA

Contrato de licenciamento de tecnologia TT Nº 51/2020 –uFMG/
FAPEMIG/BIrTHTECH(S)/FuNDEP . Partícipes: universidade 
Federal de Minas Gerais -uFMG, Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de Minas Gerais –FAPEMIG, Birthtech Dispositivos para 
a Saúde LTDA -BIrTHTECH BrASIL, Birthtech Dispositivos para 
a Saúde LDA - BIrTHTECH PorTuGALcom Interveniência da 
Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa– FuNDEP - Processo 
2070 .01 .0009087/2019-71 . objeto: Constitui objeto do presente Termo 
Aditivo a inclusão da empresa Birthtech dispositivos para saúde - 
lda, como parte do contrato original celebrado em 20/02/2020 . Data 
de Assinatura: 10/06/2024; Signatários: Gilberto Medeiros ribeiro 
- Diretor da Coordenadoria de Transferência e Inovação Tecnológica 
da CTIT-uFMG, Cynthia Mendonça Barbosa – Assessora Técnica de 
Ciência e Inovação da FAPEMIG, Wagner Bento de Magalhães - Sócio 
da BIrTHTECH BrASIL, rodney Nascimento Guimarães – Gerente 
da BIrTHTECH PorTuGAL e Jaime Arturo ramirez - Presidente da 
FuNDEP .

ExTrATo TErMo ADITIvo
APQ-03669-23; 17/11/2023; SAP-000910-24,16/11/2025; Substituição 
de Gestora;

5 cm -10 1950825 - 1

rESuLTADo PArCIAL DE JuLGAMENTo
ProPoSTAS AProvADAS PArA CoNTrATAÇÃo

CHAMADA FAPEMIG 06/2023 “CIÊNCIA Por ELAS: 
FoMENTo À PArTICIPAÇÃo FEMININA NA CIÊNCIA, 

INovAÇÃo E CoLABorAÇÃo INTErNACIoNAL”
CÂMArA CAG

 A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais - 
FAPEMIG, nos termos do Art . 17, inciso I do Decreto Estadual n . 
47 .931, de 29/04/2020, considerando o disposto nos itens 5 .3 .1 . e 
5 .3 .2 . da Chamada FAPEMIG 06/2023 - Ciência por Elas: Fomento 
à Participação Feminina na Ciência, Inovação e Colaboração 
Internacional, que prevê a possibilidade de divulgação do resultado 
parcial de julgamento, sem prejuízo ao resultado final da Chamada, 
divulga o rESuLTADo PArCIAL 4 das propostas submetidas no 
âmbito da Câmara de Agricultura . Foram apresentadas 63 (sessenta 
e três) propostas à câmara CAG, nas faixas A, B e C,sendo que 10 
(dez) foram aprovadas, 51 (cinquenta e uma) não foram priorizadas, 1 
(uma) foi indeferida e 1 (uma) foi desclassificada. A relação completa 
das propostas aprovadas e não aprovadas, encontra-se na homepage da 
FAPEMIG, no endereço www .fapemig .br . o prazo para interposição 
de recursos é de 10 (dez) dias corridos, contatos a partir do primeiro 
dia após a data de publicação deste resultado parcial no diário oficial 
“Minas Gerais”, nos termos da Chamada .

Belo Horizonte, 10 de junho de 2024 .
 Assina Cynthia Mendonça Barbosa, Assessora 
Técnica de Ciência e Inovação da FAPEMIG

6 cm -10 1950619 - 1

 ExTrATo DE TErMo DE ouTorGA
che ; oet-00096-24 ; 2º seminário de políticas sociais do curso de serviço 
social da ufvjm ; aline fae stocco ; 2071 19 573 022 4362 0001 335043 
0 10 1 , 2071 19 573 022 4362 0001 339039 0 10 1 , 2071 19 573 022 
4362 0001 339020 0 10 1 ; 10/09/2024 ; 30/09/2024 ; universidade 
federal dos vales do jequitinhonha e mucuri ; r$ 21 .621,64 ; csa ; oet-
00046-24 ; seminário nacional crise e metamorfoses da sociologia ; 
felipe maia guimarães da silva ; 2071 19 573 022 4362 0001 335043 
0 10 1 , 2071 19 573 022 4362 0001 339039 0 10 1 , 2071 19 573 022 
4362 0001 339020 0 10 1 ; 11/07/2024 ; 12/07/2024 ; universidade 
federal de juiz de fora ; r$ 21 .522,62 ;

3 cm -10 1950856 - 1

Junta comercial do Estado 
de minas Gerais - Jucemg

ExTrATo – rETIFICAÇÃo TErMo CoNTrATuAL
 ProCESSo SEI Nº 2250 .01 .0002113/2023-31

Retificação de Publicação do Extrato da Implantação, promoção 
e coordenação de ações para prestação de serviços, informações e 
capacitações a empreendedores, empresários e/ou gestores públicos 
usuários das Salas Mineiras do Empreendedor, por intermédio da 
SEBrAE-MG, JuCEMG e Município de CACHoEIrA DourADA, 
publicado no “Minas Gerais” de 08/06/2024, pág . 32 (D .Executivo): 
onde se lê: “Município Cachoeira Dourada ”, leia-se: “Município Carmo 
da Mata ” . onde se lê: “Processo SEI nº 2250 .01 .0002113/2023-31”, 
leia-se: “Processo SEI nº 2250 .01 .0000871/2024-97” . onde se lê: 
“Firmado em 10/01/2024 por Aleandro Francisco da Silva, pelo 
Município de Cachoeira Dourada”, leia-se: “Firmado em 07/06/2024 
por José Carlos Lobato, pelo Município de Carmo da Mata” .

3 cm -10 1950827 - 1

ExTrATo - SEGuNDo TErMo ADITIvo
CoNTrATo SIAD Nº 009340952/2022

2250 .01 .0000382/2022-17
I-Partes: Theriontec Sistemas Inovadores Ltda-Me e Jucemg; II- Da 
Finalidade: A finalidade do presente termo aditivo é a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato,o reajuste contratual e a inclusão 
de cláusula de rescisão antecipada, conforme solicitações contidas 
no Projeto Básico pelos Gestores de Contrato (documento SEI 
n° 88012319); III- Da Fundamentação: o presente instrumento 
está amparado na Cláusula Terceira, Subcláusula 3 .1, na Cláusula 
Sétima, Subcláusula 7 .1 do Contrato original e com fulcro na lei 
8.666/1993, especificamente, no Art. 57, inciso II e no Art. 65, §8º; 
Iv- Da Prorrogação: Fica prorrogado o prazo de vigência do presente 
Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 11 de junho de 2024; 
v- Do reajuste: Fica reajustado a partir de 11 de junho de 2024 o 
valor do Contrato original, conforme índice do IPCA acumulado 
compreendendo maio de 2023 a abril de 2024, no percentual de 
aproximadamente 3,69% (três vírgula e sessenta e nove por cento), 
conforme solicitações contidas no Projeto Básico (documento SEI 
n° 88012319); vI- Da rescisão Antecipada: o presente Contrato 
será objeto de rescisão antecipada por razões de interesse público da 
Contratante, mediante a conclusão de novo processo licitatório, cujo 
modelo de contratação será distinto do Contrato original, tendo em 
vista a inclusão de outros itens que serão utilizados para a prestação 
de serviços de atendimento aos usuários; vII- Do valor do Contrato: a) 
o valor total mensal da prorrogação do Contrato original com reajuste 
passa a ser de r$ 2 .332,98; b) o valor total anual da prorrogação do 
Contrato original com reajuste passa a ser de r$ 27 .995,77; vIII- Da 
Dotação orçamentária: 2251 .23 .029 .4051 .0001 .3 .3 .90 .40-02 .60 .1 . 
Firmado em 07/06/2024 por romulo Sangiorgi Medina Balga pela 
Theriontec Sistemas Inovadores Ltda-Me e por Lígia xenes Gusmão 
Dutra, pela Jucemg .

7 cm -10 1950894 - 1

companhia de Desenvolvimento 
de minas Gerais - codemge

ExTrATo DE CoNTrATo 
Extrato do Contrato nº 11569 . Dispensa de Licitação . Processo 
Interno n° 110/2024 . Contratada: Alzata Engenharia LTDA, CNPJ 
nº 07 .565 .678/0001-60 . objeto: obra de engenharia para execução 
de serviço de reforço das estruturas metálicas de sustentação de 58 
elevadores dos prédios Minas e Gerais . vigência: 180 dias contados da 
assinatura . valor Global: r$ 2 .474 .270,30 . Base Legal: Artigo 29, xv 
da Lei n° 13 .303/2016 . Data da Assinatura: 07/06/2024 .

ExTrATo DE CoNTrATo 
Extrato do Contrato nº 11570 . Patrocínio . Processo Interno n° 907/2024 . 
Patrocinada: Liga de Esporte, Cultura e Lazer Caeté - LIGA, CNPJ nº 
44 .171 .642/0001-29, objeto: patrocínio evento “Copa Caeté/Caetezão 
2024”, realizado entre 09/06/2024 a 03/11/2024, em Caeté/MG . 
vigência: 12 meses” . valor Global: r$ 44 .620,00 . Base Legal: Artigos 
27, §3º, 28, §2º, 93 e 69 da Lei n° 13 .303/2016 . Data da Assinatura: 
07/06/2024 .

ExTrATo DE DISTrATo
Extrato do Distrato ao Contrato n° 11476 . Processo Interno n° 
1534/2023 . Contratada: rendimentopay Instituição de Pagamento S .A, 
CNPJ n°  13 .776 .742/0001-55 . objeto: Distrato, em comum acordo, 
contrato 11476 . Base Legal: Artigo: 68 da lei 13 .303/16 . Data da 
Assinatura: 10/06/2024 .

5 cm -10 1950780 - 1

companhia de Gás de 
minas Gerais - Gasmig

AvISo DE EDITAL
Modo de Disputa Fechado Eletrônico – Tipo maior desconto nº FMP-
0002/24 . objeto: contratação dos serviços de detalhamento de projetos, 
construção e montagem, instalação de válvulas e estações de gás, 
ensaios, testes após construção, condicionamento pré-operacional, 
recomposição, elaboração de documentação técnica data-book e “as 
built” que compreende o remanejamento da Av . Sebastião de Brito e da 
Av . Cristiano Machado, no município de Belo Horizonte – MG . Datas 
e horários para envio das propostas, da sessão pública e de início da 
etapa de lance, por meio do sítio da Licitar Digital, (www .licitardigital .
com .br), conforme o seguinte: recebimento das propostas a partir de 
08h00 min do dia 11/06/2024 até às 09h00 min do dia 03/07/2024 . Data 
e horário da abertura da sessão pública: dia 03/07/2024 às 09h30min . 
o Edital e anexos estão disponíveis no sítio http://www .licitar .digital .
com .br o certame será realizado pela Agente de Contratação Aline 
Marla Hummel de Souza n .º Pessoal 0138 .

ADENDo 02 – AvISo DE EDITAL
ADENDo 02 - Modo de Disputa Aberto Eletrônico – Tipo menor 
preço nº AMP-0014/24 . objeto: Aquisições de juntas de isolamento 
elétrico, em 02 (dois) lotes, sendo o Lote 01 com cota reservada 
para participação exclusiva de Microempresas (ME), Empresas 
de Pequeno Porte (EPP), Microempreendedor Individual (MEI), 
e Sociedades Cooperativas de Pequeno Porte (SCPP) e lote 02 para 
ampla concorrência, em conformidade com as especificações técnicas 
constantes no Termo de referência – Anexo 1 e demais anexos do 
edital. Comunicamos a modificação de horário de abertura e a extensão 
do prazo para recebimento das propostas comerciais dos fornecedores 
interessados em participar do lote 02 dessa licitação, por meio do sítio 
da Licitar Digital, (www .licitardigital .com .br), conforme o seguinte: 
Lote 02: Envio das propostas comerciais: a partir de 08h00 min do 
dia 13/05/2024 até 09h00min do dia 13/06/2024 . Data e horário de 
abertura da sessão pública e de início da etapa de lances: A partir de 
09h30min do dia 13/06/2024 . o Edital continua disponível no sítio: 
www.licitardigital.com.br, por meio de acesso identificado (login). 
o modo de disputa será realizado pelo Agente de Contratação Flávio 
Adriano F Coutinho n .º Pessoal 064 . Permanecem inalteradas as demais 
condições do Edital .

AvISo DE EDITAL
Modo de Disputa Aberto Eletrônico – Tipo menor preço ou maior 
desconto, nº AMP-0022/24 . objeto: Contratação de empresa de 
assessoria específica para prestação de serviços técnicos especializados 
voltados ao planejamento, elaboração e validação de relatório Anual 
de Sustentabilidade (rAS) da Companhia de Gás de Minas Gerais – 
Gasmig, a ser elaborado de forma integrada, referente ao exercício de 
2023, com base nos padrões e princípios da Global reporting Initiative 
(GrI) para relatórios de Sustentabilidade . Comunicamos o horário 
de abertura e o prazo para recebimento das propostas comerciais dos 
fornecedores interessados em participar dessa licitação, por meio 
do sítio da Licitar Digital, (www .licitardigital .com .br), conforme o 
seguinte: Lote único: Envio das propostas comerciais: a partir de 08h00 
min do dia 11/06/2024 até 09h00min do dia 03/07/2024 . Data e horário 
de abertura da sessão pública e de início da etapa de lances: A partir de 
09h30min do dia 03/07/2024 . o Edital continua disponível no sítio: 
www.licitardigital.com.br, por meio de acesso identificado (login). O 
modo de disputa será realizado pela Agente de Contratação Silvana 
Lourenço do vale - Nº Pessoal 014 .

Daniela Alves Marcondes Pedrosa
Gerente de Contratos e Licitações 

14 cm -10 1950909 - 1

Banco de Desenvolvimento de 
minas Gerais S .A . - BDmG

AvISo DE LICITAÇÃo
o BDMG torna público que realizará, no dia 26 de junho de 2024, 
às 09h30, o pregão eletrônico edital BDMG-13/2024, processo 
de compras nº 5201012 000004/2024 no portal Compras MG, 
objetivando a contratação dos serviços de consultoria para elaboração 
e implementação de processo de aproveitamento dos incentivos 
fiscais relativos à inovação tecnológica, que são contempladas 
nas Leis Federais nº . 10 .973/04 e 11 .196/05 e Decreto Federal nº . 
5 .798/2006 e demais atos relativos, conforme as condições e requisitos 
estabelecidos no edital e seus anexos . A sessão pública será realizada 
em ambiente virtual, na internet, no Portal de Compras MG, pelo 
endereço eletrônico www .compras .mg .gov .br  . Cópia do edital poderá 
ser obtida gratuitamente nos endereços https://www .bdmg .mg .gov .br/
editais-licitacoes/ ou http://www .compras .mg .gov .br  . Informações: 
exclusivamente pelo portal Compras MG, segundo as condições do 
edital, item 2 .3 .

4 cm -10 1950917 - 1

companhia Energética de 
minas Gerais - cemig

 CoMPANHIA ENErGÉTICA DE MINAS GErAIS – CEMIG
 GErÊNCIA DE CoMPrAS DE MATErIAIS E SErvIÇoS

AvISoS DE EDITAL
Pregão Eletrônico 500-H20517 . objeto: Serviços de Telefonia Fixa 
Comutada (STFC) e serviços de Gestão de recurso de Telefonia .
Licitação Eletrônica 500-LS20503 . objeto: Desenvolvimento de 
soluções de comunicação para o ambiente digital, compreendendo 
planejamento, desenvolvimento, implementação e acompanhamento de 
projetos para ambientes digitais . Edital e demais informações: https://
app2-compras .cemig .com .br/pesquisa

 CoNTrAToS
Pregão Eletrônico 500-H20381 . Contrato: 4570019246/ 4570019247 . 
Partes: CoMPANHIA ENErGÉTICA DE MINAS GErAIS, CEMIG 
GErAÇÃo E TrANSMISSÃo S .A x GFT BrASIL CoNSuLTorIA 
INFORMATICA LTDA. Objeto: Serviços de configuração e integração 
da plataforma SalesForce, atualizando a versão para o produto 
SalesForce Industries . valor: r$ 15 .900 .000,00 . Prazo: 24 meses a 
partir de 05/06/2024 . Ass .: 29/05/2024 .

4 cm -10 1950610 - 1

CEMIG DISTrIBuIÇÃo S . A .
TErMo DE CoMProMISSo DE CoMPENSAÇÃo FLorESTAL

A Cemig Distribuição S .A e o Instituto Estadual de Florestas 
celebram o Termo de Compromisso nº 88849667/2024, que tem 
por objeto formalizar a medida compensatória de natureza florestal 
prevista nos arts . 17 da Lei Federal nº 11 .428/2006 c/c artigos 26 do 
Decreto nº 6 .660/2008, e art . 48 do Decreto Estadual 47 .749/2019, 
em decorrência da intervenção e supressão de vegetação nativa do 
Bioma Mata Atlântica, conforme apurado nos autos do processo de 
intervenção do empreendimento Linha de Distribuição LD Ambev – 
Igarapé, 138 kv, pertencente a CEMIG DISTrIBuIÇÃo S .A - PA Nº 
2100.01.0005731/2024-78 de acordo com o especificado neste Termo 
de Compromisso .

rafael Augusto Fiorine
 CEMIG Distribuição Energia S/A

 Margarete Suely Caires Azevedo
Supervisora IEF regional da urFBio Norte

4 cm -10 1950593 - 1

CEMIG DISTrIBuIÇÃo S . A .
 GErÊNCIA DE CoMPrAS DE MATErIAIS E SErvIÇoS

AvISoS DE EDITAL
Pregão Eletrônico 530-G20521 . objeto: Cabos Cobertos e 
Multiplexados . Edital e demais informações: https://app2-compras .
cemig .com .br/pesquisa

2 cm -10 1950595 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202406110137240135.


